
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 187 del 26/09/2018

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAL CONS. GALIGANI:" PROSSIMA APERTURA IN LOCALITA' 
PICCHIANTI DI UN NUOVO IMPIANTO DI PIROLISI DI MATERIE PLASTICHE GESTITO DALLA 
SOC. PYRENERGY SRL E LE POSSIBILI RICADUTE NEGATIVE  SULLA SALUTE DEI CITTADINI E 
SULL'AMBIENTE CHE QUESTO POTREBBE DETERMINARE"

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventisei del mese di  settembre, alle ore 15.04 nella Residenza Comunale di 
Livorno, nella sala delle adunanze, si è riunito, alla presenza del Presidente  Daniele Esposito, il Consiglio  
Comunale, legalmente convocato, in seduta straordinaria.
Assiste  il  Segretario Generale Dr. Alberto Bignone.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: GALIGANI MARCO, BASTONE FRANCESCO

Al  momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Presente 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Presente 19 DE FILICAIA JARI Assente

3 GALIGANI MARCO Presente 20 MARTELLI MARCO Assente

4 BASTONE FRANCESCO Presente 21 BINI CRISTINA Presente

5 FUOTI GIOVANNI Assente 22 CIAMPINI ALESSIO Assente

6 LA FAUCI CORRADO Presente 23 RIA MONICA Assente

7 SARAIS VALTER Presente 24 BRUCIATI MARCO Assente

8 MILETI MARIA CRISTINA Presente 25 AMATO ELISA Presente

9 ROSSI ALESSANDRA Presente 26 CANNITO MARCO Presente

10 GALLI DANIELE Presente 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Presente

11 BARBIERI MIRKO Presente 28 PECORETTI SANDRA Presente

12 AGEN FEDERICO Assente 29 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

13 BATINI ALESSIO Presente 30 RASPANTI ANDREA Assente

14 LENZI BARBARA Presente 31 CEPPARELLO GIOVANNA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Assente 32 MARCHETTI EDOARDO Presente

16 CESELLI DANIELE Presente 33 VALIANI MARCO Assente

17 CARUSO PIETRO Assente

                Totale Presenti: 19                         Totale Assenti: 14



Discussione omissis

Il Presidente del Consiglio, Daniele Esposito, illustra la mozione in oggetto, prodotta 
dall'unione delle  interpellanze n.183 e n. 184, precedentemente discusse.

Di seguito si riporta il testo:

“Premesso che
• Nei giorni scorsi sul sito della Regione Toscana si sono avviate le consultazioni relative  

alla  verifica  di  assoggettabilità  di  numerosi  impianti  che  interessano  diverse  zone  del  
territorio regionale; 

• uno  di  questi  interessa  da  vicino  il  nostro  territorio  in  quanto  riguarda il  progetto  di  
verifica di assoggettabilità di competenza regionale relativo al progetto per la realizzazione 
di un nuovo impianto di pirolisi di materie plastiche, da realizzarsi a Livorno in Via degli  
Arrotini n. 77/79 . Proponente: Pyrenergy S.r.l.;

Considerato che
• dalla documentazione visionata, scaricabile dal sito della regione Toscana, è presumibile  

che, almeno formalmente, le condizioni per l'esercizio dell'attività richiesta possano essere  
rispettate;  

• se  da  una parte  la  notizia  potrebbe anche suscitare  reazioni  favorevoli,  per  i  possibili  
sbocchi lavorativi che una nuova attività potrebbe comportare, dall'altra non si possono  
non evidenziare  forti  preoccupazioni  in  merito  alle  ricadute  negative  sulla  salute  delle  
persone e sull'ambiente che l'eventuale realizzazione dell'impianto in questione potrebbe  
comportare  in  aree  già  notevolmente  compromesse  da  attività  fortemente  inquinanti  
presenti nella zona;

• l'alto tasso di patologie tumorali che caratterizza i quartieri  nord della città di Livorno  
sconsiglierebbe l'installarsi di nuove attività inquinanti perché, se da una parte potrebbero  
dare sollievo ad un mercato del lavoro stagnante, dall'altra possono determinare ulteriori  
danni alla salute di cittadini e lavoratori;

• più volte, per i motivi sopra espressi,  abbiamo evidenziato l'opportunità, quando non la  
necessità, di arrivare ad una limitazione di nuovi insediamenti produttivi nei quartieri nord  
della città di Livorno che possano determinare l'aggravarsi di condizioni ambientali già  
fortemente compromesse;

• l'installazione di tale tipologia di impianti ci appare in palese contraddizione con i concetti  
di  economia circolare  e  di  sostenibilità  ambientale  ai  quali  si  è  sempre ispirata anche  
questa amministrazione comunale.

Si impegna il Sindaco e la Giunta

a promuovere ogni azione per impedire l'insediamento sul territorio del Comune di Livorno  
di impianti catalogati come pirogassificatore/pirolizzatore e più nello specifico, di tutti gli impianti  
che possono determinare un incremento dell'inquinamento ambientale.”  



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – 
della sopra riportata mozione.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 DE FILICAIA JARI Assente

3 GALIGANI MARCO Favorevole 20 MARTELLI MARCO Assente

4 BASTONE FRANCESCO Favorevole 21 BINI CRISTINA Favorevole

5 FUOTI GIOVANNI Assente 22 CIAMPINI ALESSIO Assente

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 RIA MONICA Assente

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 BRUCIATI MARCO Assente

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 AMATO ELISA Astenuto

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 CANNITO MARCO Favorevole

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Favorevole

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 PECORETTI SANDRA Favorevole

12 AGEN FEDERICO Assente 29 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

13 BATINI ALESSIO Favorevole 30 RASPANTI ANDREA Assente

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 CEPPARELLO GIOVANNA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Assente 32 MARCHETTI EDOARDO Favorevole

16 CESELLI DANIELE Favorevole 33 VALIANI MARCO Assente

17 CARUSO PIETRO Assente

Totale Votanti: 18

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli  
scrutatori – la mozione relativa all'oggetto è approvata.

Si rinvia, per quanto attiene alla discussione integrale del presente atto, al relativo file audio digitale,  
registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito  
archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Daniele Esposito Alberto Bignone  


